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I et kristent livs- og menneskesyn betragtes men-
nesket som et relationelt væsen, der lever i fælles-
skab og samspil med andre. Vi står ikke alene, men 
indgår konstant i relationer, som formes af forskel-
lige faktorer såsom alder, jobfunktioner, livssituation 
og civilstatus. Disse relationer indeholder bestemte 
forventninger, roller og ansvar, som vi må forholde os 
til og navigere i.

Når vi befinder os i en pædagogisk kontekst, er vi 
ikke blot til stede som individer, men som deltagere i 
en pædagogisk relation. Denne relation er kendeteg-
net ved en intention om at påvirke, støtte og udvikle 
den anden – og netop dette er kernen i almen pæda-
gogik.

I den pædagogiske relation ligger et særligt ansvar 
for den anden, hvilket medfører et ønske om at handle 
korrekt, ordentligt og ansvarligt. Vi vil gerne løse de 
udfordringer, der opstår og gøre mennesker omkring 
os glade og tilfredse.

Disse forventninger møder jeg både fra mig selv, 
men også fra mine omgivelser, fx i skole-hjem-samar-
bejdet. Der er dermed både en ydre og en indre for-
ventning om, at jeg skal løse et problem for en anden.

I praksis har det dog vist sig, at det ikke altid er mu-
ligt at finde én rigtig løsning i alle relationer. Her har 
begrebet skøn været en vigtig og befriende erkendelse 
for mig. At skønne giver plads til refleksion og vurde-
ring i situationer, hvor der ikke findes entydige svar. 
Det har været opmuntrende i forhold til det ansvar, der 
følger med i pædagogiske relationer – både i arbejdsli-
vet, i familien og i opgaver knyttet til kirkelige fælles-
skaber.

Der er noget på spil
Når vi er i en pædagogisk relation med mennesker, 
hvor der er noget på spil, vil der naturligt opstå pro-
blemer og udfordringer, der skal løses. Det kan være 
spændende og tilfredsstillende, når et problem bliver 
løst – og lige så frustrerende, når vi står med proble-
mer, der ikke lader sig løse, eller hvor løsningen ikke 
ligger lige for. I denne artikel vil ordet problem primært 
blive brugt, men du kan også vælge ordet udfordring 
eller et andet, der passer bedre til dig.

Nogle problemer kalder på et skøn
Nogle af de pædagogiske problemer, vi står over-
for, lader sig ikke umiddelbart løse, eller også ligger 
svaret mange år ud i fremtiden. Et oplagt eksempel 
er børneopdragelse – der findes ikke én korrekt måde 
at opdrage på, som pr. automatik giver et bestemt 
resultat i den anden ende. I sådanne situationer, hvor 

der ikke kan gives et korrekt svar, er der brug for noget 
andet. Der er brug for, at vi foretager et skøn. I ledel-
seslitteraturen kaldes dette et fagprofessionelt skøn1.

Et skøn skal bruges, når der ikke findes et bestemt 
eller korrekt svar. Et skøn er en vurdering, vi foretager 
med baggrund i vores faglige viden, erfaring, kon-
tekst og etiske overvejelser. Dette vilkår gælder også i 
familien og i de forskellige kirke- og menighedssam-
menhænge; at vi står med problemer, som kan have 
forskellige løsninger, eller som synes uløselige, og 
som kalder på, at vi foretager skøn.

At skønne er et vilkår og kan for nogle være en kilde 
til glæde, spænding og tilfredsstillelse, når det lykkes 
– mens det for andre kan føles som en tung opgave. I 
den førnævnte ledelseslitteratur taler man derfor også 
om skønnets byrde2 – at det kan være en stor vægt at 
bære på sine skuldre.

Problemer er forskellige
Når vi møder problemer, kalder de ikke altid på et 
skøn. Det afhænger af problemets karakter, og derfor 
kan det være en hjælp at kategorisere problemet først, 
da det giver forskellige handlemuligheder.

Til at beskrive forskellige typer af problemer vil jeg 
tage udgangspunkt i en model udviklet af den wali-
siske ledelsesforsker David Snowden, som Helle Hein 
anvender i bogen En giftig stresscocktail (2023). Model-
len kaldes Cynefin-modellen, og den beskriver fire 
typer af problemer:

1.	 Simpelt problem
2.	 Kompliceret problem
3.	 Komplekst problem
4.	 Kaotisk problem
Et simpelt problem er kendetegnet ved, at løsningen 

også er enkel. Der er få muligheder, og det er let at for-
udsige, hvad vi skal gøre. Som et banalt eksempel kan 
vi sige, at der springer en pære i en lampe. Problemet 
er simpelt, og det er løsningen også. Vi finder en ny 
pære og skifter den.

Et kompliceret problem er mere krævende end det 
simple, men stadig med den indbyggede logik, at vi 
kan tænke os frem til en løsning.

Fælles for disse to typer er, at vi med stor sandsyn-
lighed kan forudsige udfaldet af vores handlinger. 
Hvis vi gør A, så giver det resultatet B.

Fx kan vi sige, at det er et kompliceret problem, når 
en menighed mangler penge, for at budgettet hænger 
sammen. Her kan vi iværksætte forskellige initiativer 
til at øge gavebidraget, som med stor sandsynlighed 
vil løse problemet.

I skolen kunne eksemplet være den ordblinde elev. 

Om at gøre sig umage 
og sænke skuldrene
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Det er kompliceret, men vi ved alligevel godt, hvilke 
handlinger vi skal sætte ind (hjælpeværktøjer mv.), 
som sandsynligvis vil hjælpe den ordblinde elev godt 
på vej.

Den trejde type af problemer er det komplekse pro-
blem. Det minder på mange måder om det komplice-
rede, men forskellen er, at vi ikke kan forudsige, hvad 
der kommer til at ske. Vi kan ikke bare tænke os frem 
til en løsning, handle og løse problemet. Der er for 
mange faktorer, der spiller ind og påvirker hinanden.

For at løse komplekse problemer er der derfor brug 
for en anden tilgang end ved det komplicerede pro-
blem. Helle Hein og Snowden beskriver det som en 
eksplorativ trial-and-error-proces, hvor løsningen grad-
vist kommer til syne, og hvor vi må justere undervejs.

Et eksempel kan være en forælder, der står med et 
barn, som bliver bange i en situation. Skal forælde-
ren skubbe barnet eller beskytte barnet i det, som 
barnet er bange for? Forælderen kan med sin viden 
og erfaring med barnet i kærlighed skønne, om det er 
beskyttelse eller skub, dette barn har brug for.

Komplekse problemer kan vi også finde i kirken. Fx i 
generationsmødet, hvor det mærkes, at der er få eller 
ingen fra en ældre eller yngre generation. Dette kom-
plekse problem har ingen simpel løsning, og vi må 
skønne, hvordan vi griber problemet an. Skal vi tale 
om vigtigheden af trofasthed, skal vi arrangere flere 
fællesskabsaktiviteter, skal vi gå i dialog med grup-
perne – eller hvad skal vi gøre? Her er vi igen nødt til 
at skønne, hvad der er bedst at gøre for vores kirke.

Et kaotisk problem er den sidste type af problemer. 
Her er det umuligt at finde et fast ståsted eller tid til 
refleksion. Ifølge Snowden handler det om at stoppe 
blødningen – skabe stabilitet. Målet er at gøre det 
kaotiske problem til et komplekst problem. Med det 

menes at få skabt et ståsted, hvor der er tid til at vur-
dere den næste handling.

Coronapandemien er et godt eksempel, men også i 
en skolehverdag kan vi møde det kaotiske problem. 
Som eksempel kan vi forestille os et masseslagsmål 
i skolegården, der opstår ud af det blå, hvor kun én 
gårdvagt er til stede. Her handler det om at stoppe 
slagsmålet og få bragt orden i kaos – og det skal være 
nu. Man må handle – og man kommer sikkert til at 
handle forkert – men det vigtigste er, at der handles.

Problemets karakter betyder noget           
for tilgangen
At kunne kategorisere problemets karakter, inden vi 
griber til løsning, mener jeg er en vigtig tilgang i det 
pædagogiske arbejde.

Mange af de pædagogiske problemer, vi står over-
for, kalder på et skøn, fordi de ofte kan kategoriseres 
som komplekse. Det er vigtigt at holde sig for øje, da 
jeg desværre oplever, at vi har en tendens til at gøre 
komplekse problemer til komplicerede.

Jeg oplever, at vi i pædagogiske kontekster tror, at 
vi kan tænke os frem til en løsning og dermed for-
udse, hvad der kommer til at ske, og jeg oplever også, 
at der er mange, der gerne vil 'sælge lette løsninger' på 
komplekse problemer.

Et eksempel fra skoleverdenen kunne være et møde 
mellem forældre, lærer og pædagogisk leder, hvor et 
barn er i mistrivsel.

Hvis alle tilgår mødet med en forventning om, at ’nu 
sætter vi os sammen, og så løser det sig’, så vil skuf-
felse og frustration ofte være udfaldet.

I stedet er det vigtigt, at der fra alle stole bliver 
anerkendt, at vi – ud fra vores kendskab til barnet i 
forskellige situationer – må skønne, hvad vi tror, der 
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er til barnets bedste i de handlinger, som vi sætter på 
vores viden om pædagogik i relation til barnet.

Jeg tror, at det hænger sammen med, at vi menne-
sker gerne vil have kontrol over vores liv. Når vi arbej-
der pædagogisk med mennesker, er det bare langt fra 
tilfældet, at vi kan have denne kontrol.

Vi kan have mange mål for vores børn, hvilket er 
godt og vigtigt, men vi kan ikke lave en langsigtet 
plan og så forvente, at virkeligheden følger den plan.

Der er brug for, at vi hele tiden justerer og skønner, 
hvad der er rigtigt at gøre. Det er et helt naturligt og 
menneskeligt vilkår, vi har som fag- og privatpersoner.

Jeg tror, at vi nemt glemmer dette i et samfund, der 
fortæller os, at den perfekte præstation er mulig, hvis 
du vælger at gøre det rigtige dvs. har den rigtige ind-
stilling og gør den rigtige arbejdsindsats.

At gøre byrden lettere
Skønsbegrebet er et begreb, jeg selv har fundet meget 
frimodighed i. I skønsbegrebet ligger der nemlig den 
forudsætning, at der ikke er ét rigtigt svar – at der er 
mulighed for at skønne forkert.

Det er et vilkår i det pædagogiske arbejde, ligesom 
det er et vilkår for læger, psykologer, ledere og mange 
andre.

Men det betyder ikke, at det så er ligegyldigt, hvad 
vi skønner. Det handler om at foretage kvalificerede 
skøn.

For at kunne det, er det vigtigt, at vi bruger vores 
viden. Viden kan inddeles i tre kategorier:

1.	 Teoretisk viden – fx pædagogiske teorier, bøger 	
	 om børneopdragelse osv.

2.	 Erfaringsbaseret viden – hvad har vi gjort tidli-
	 gere, som har virket godt?
3.	 Viden om det enkelte menneske eller børne	

	 gruppe – alle er unikke, og derfor er denne viden 	
	 afgørende.

At bringe disse vidensformer i spil sker bedst i et 
fællesskab med andre, hvor der er plads til at inspi-
rere hinanden til at træffe skøn, og hvor vi kan støtte 
hinanden i vores skønsudøvelse.

Det gælder både i et professionelt fællesskab, i me-
nighedsfællesskab og i fællesskabet mellem forældre, 
der opdrager deres børn.

Samtidig er det vigtigt, at fællesskabet giver plads 
til at fejle, til at skønne forkert og til at være usikker 
på, hvilken retning vi skal gå.

Dette ansvar gælder os alle, og samtidig har nogle 
fået et ledelsesansvar, hvor ledelsesopgaven bliver at 
understøtte de skøn, som de ansatte skal foretage – 
og samtidig skabe en kultur, hvor der er plads til at 
skønne forkert.

Et kristent livs- og menneskesyn
Når vi skønner, betyder det noget, hvilke værdier vi 
handler ud fra. Her har et kristent livs- og menneske-
syn stor betydning, fordi det gør en forskel, at vi ser 
næsten som et værdifuldt barn af Gud.

Vores skøn er påvirket af vores livssyn, og vi har i 
Guds ord fået givet et syn på mennesket som et vig-
tigt fundament i vores arbejde.

Samtidig giver Bibelen ikke svar på alle de pæda-
gogiske problemstillinger, vi møder, da vi har fået et 
forvalteransvar af Gud.

Han har sat os i verden med en opgave, hvor vi 
mange gange må skønne, hvad der er rigtigt at gøre.

Derfor vil jeg også gerne give en opmuntring til, at vi 
tager fat på, hvordan et kristent livs- og menneskesyn 
påvirker de skøn, vi træffer.

Derfor er der en opfordring til at samtale om, hvad 
det betyder for os:

•	 I familien
•	 I kirken
•	 I 2B onsdag morgen
•	 I mødet med andre mennesker – fx som lærer 	

	 overfor forældre, eller som leder overfor medar-
	 bejdere.

Afslutning
Gud har i sin godhed givet os forskellige opgaver, 
og i Bibelen kan vi læse om mennesker, som i deres 
vandring med Jesus lærer og skønner – ja, de skønner 
endda forkert.

I Markusevangeliet kan vi læse om drengen med 
den urene ånd, som disciplene prøver at drive ud, men 
det lykkes ikke for dem.

Hvad de konkret har gjort, står der ikke, men vi kan 
tænke os til, at de har forsøgt at gøre noget for at ud-
drive den urene ånd.

Da det ikke lykkes for dem, går de til Jesus, og han 
fortæller dem, at det kun kan uddrives med bøn.

Eller vi kan se, at Paulus i Korintherbrevet har 
besluttet ikke at tale til dem med visdom og frem-
ragende talekunst, fordi han ikke vil tage fokus fra 
Åndens kraft. Han foretog et skøn, da han skulle møde 
korintermenigheden.

Gud vælger at bruge os som redskaber – på trods af 
vores uperfekthed.

Det skal ikke forstås som en sovepude, men som et 
frimodighedens budskab:

Vi kan dygtiggøre os og gøre os umage – og det 
mener jeg, vi skal – men samtidig skal vi også sænke 
skuldrene, for der er noget, der er uden for vores kon-
trol.

Vi skal fortsat øve os i at træffe kvalificerede skøn – 
men også finde frimodighed i, at vi nogle gange skøn-
ner forkert. At vi er fejlbarlige mennesker, og vi har en 
nådefuld Gud.
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